
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€26.840,00 2025 CE 502020114 Premi di assicurazione - altri premi assicurativi Dott.ssa Gloria Ciccarelli no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa MARIA GABRIELLA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Affari Generali

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al Consorzio Welnet del servizio di
supporto qualificato specialistico e attuariale, con specifico riferimento alle materie della responsabilità sanitaria e
della gestione e copertura del rischio clinico - tramite il portale S.TEL.LA acquisti della Regione Lazio- importo di €
26.840,00 IVA inclusa - CIG B58CC227E6

Centro di Costo: BB01

Dott.ssa GLORIA CICCARELLI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Affari Generali Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott.ssa MARIA GABRIELLA PUCCI Dott.ssa GLORIA CICCARELLI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati



 

 

1 
 

 

IL DIRETTORE della U.O.C. Affari Generali   

  

  

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con 

DCA U00020 del 27.01.2020, pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito 

il Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Affari Generali;  

   

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;  

  

VISTE  

- la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, nell’ambito 

dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  

- La Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della Deliberazione n. 347 del 

08/07/2022;  

  

VISTA la nota del Direttore Amministrativo Prot. n. 126547 del 26.10.2017 avente ad oggetto:  

“Rimodulazione linee di attività” con cui è stata assegnata l’attivazione degli abbonamenti alla UOC Affari 

Generali;  

  

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:   

  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto per servizi             e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

  

- l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale il principio del risultato costituisce             
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati            
principi di efficienza, efficacia ed economicità;  

  

PREMESSO CHE:  

- con nota prot. n. 191037 del 29/11/2024, l’Avvocatura aziendale, Risk Management, Medicina legale, 

Affari Generali, hanno manifestato la necessità di un supporto tecnico da parte di professionisti esperti 

e qualificati, con rescritto a margine del Direttore Amministrativo; 

- con riferimento alle materie della responsabilità sanitaria e della gestione e copertura del rischio clinico 

è necessario lo svolgimento delle seguenti attività: 

1) Partecipazione al Comitato Ristretto dell’azienda e al supporto delle funzioni interne al fine della 

valutazione degli eventi rilevanti ai fini della futura costituzione del Fondo Rischi previsto dalla legge 

24/2027 e dal DM attuativo; 

2) Attività di formazione interna (1 / 2 sessioni) a favore delle figure professionali che si riterrà 

opportuno coinvolgere; 



 

 

2 
 

3) Assistenza e primo supporto nell'attività di orientamento nella scelta tra modelli assicurativi o di 

autoritenzione ("analoghe misure" e totale o parziale copertura del rischio) dopo il D.M. attuativo 

232/2023;  

4) Avviamento e supporto per l’elaborazione di linee guida e di metodo al fine di dar vita ad un modello 

operativo sulla base del quale impostare e sviluppare la futura politica di gestione dei rischi, con 

particolare riferimento alla futura costituzione del Fondo Rischi e del Fondo Riserva sinistri. 

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno attivare una Richiesta di offerta 

(Fascicolo di Sistema FE041346; Registro di sistema PI012592-25), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D. Lgs. 36/2023, tramite il portale S.TE.LLA -Sistema telematico acquisti Regione Lazio-  con il Consorzio 

Welnet per la fornitura del servizio di supporto qualificato specialistico e attuariale in ordine alle attività 

della ASL Roma 1 per una durata di 4 mesi dalla stipula del contratto, per un importo presunto pari a € 

22.000,00 IVA esclusa al 22%;   

  

DATO ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, la suddetta società ha 

presentato un’offerta per un importo di euro 22.000,00 Iva esclusa (All.1);  

  

CONSIDERATA l’adeguatezza dell’affidamento si ritiene opportuno affidare il servizio di cui trattasi al 

Consorzio Welnet - per il periodo di 4 mesi dalla stipula del contratto, per un importo complessivo pari ad 

€ 22.000,00 IVA esclusa al 22%;  

  

ACCERTATO CHE la spesa complessiva per l’attivazione del servizio di supporto qualificato specialistico 

e attuariale è pari ad un importo di € 26.840,00 IVA inclusa al 22%;  

  

RILEVATO CHE:  

- ai sensi dell’art. 52, co.1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma1, 

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, 

riservandosi l’azienda appaltante di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate;  

 

- ai sensi dell’art. 52, co.2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 

contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 

- pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 35/2023, l’aggiudicazione è immediatamente efficace;  

  

- la spesa totale derivante dall’adozione del presente atto graverà sul conto 502020114 – “Premi di 

assicurazione-altri premi assicurativi” -  Bilancio 2025; 

 

- di indicare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Maria Gabriella Pucci, Collaboratore 

amministrativo della UOC Affari Generali e come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) l’Avv. Gloria 

Di Gregorio, Dirigente Avvocato dell’Avvocatura e come Assistente DEC Giovanni D’Avossa, Assistente 

amministrativo della UOC Affari Generali, nei confronti dei quali non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023;  

 

 

 



 

 

3 
 

 

 

ATTESO che l’adozione del presente atto comporta un importo complessivo di € 26.840,00, da imputarsi 

sul CE 502020114 – denominato “Premi di assicurazione-altri premi assicurativi” del Bilancio 2025; 

 

ATTESO che come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

nonché alle disposizioni impartite dall’ANAC, si è ottemperato alla generazione del relativo CIG 

B58CC227E6;  

  

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

  

DETERMINA  

  

Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati,  

  

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al Consorzio Welnet il servizio 

di supporto qualificato specialistico e attuariale, con specifico riferimento alle materie della 

responsabilità sanitaria e della gestione e copertura del rischio clinico - per la durata di 4 mesi dalla 

stipula del contratto, tramite il portale S.TEL.LA acquisti della Regione Lazio – per un importo di € 

26.840,00 IVA inclusa;  

  

- di imputare la spesa complessiva di € 26.840,00 IVA inclusa sul conto n. 502020114 – “Premi di 

assicurazione-altri premi assicurativi”; 

  

- di nominare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) l’Avv. Gloria Di Gregorio, Dirigente 

Avvocato dell’Asl Roma 1 e come Assistente DEC Giovanni D’Avossa, nei confronti dei quali non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023;  

  

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on-line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad  
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.   

  

Il Responsabile della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 

Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati.  

  

  

Il Direttore dell’UOC Affari Generali  

       (D.ssa Gloria Ciccarelli)  

  

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane     

                                                                                   (D.ssa Mirella Peracchi) 



 

 
 

 
 
  

WELNET CONSORZIO 
Registro Imprese di Milano 
Cod. fisc. e P.IVA: 13062670966 
REA: MI - 2701043 

Milano  Roma  Italia 
Sede Legale: 

Milano - 20122 
Largo Augusto, 3 
T + 39 02 798350 

www.consorziowelnet.it 
 
info@consorziowelnet.it 
 

 
 

                                         Spett.le  
                                                   ASL ROMA 1  

                             UOC Affari generali 
                                                                                        Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane 

                                Borgo Santo Spirito 3 
                 00193 Roma  

 
            

                  
Milano, 30 gennaio 2025 
 
OGGETTO: Preventivo finalizzato all affidamento del servizio di consulenza legale e 
attuariale, con specifico riferimento alle materie della responsabilità sanitaria e della 
gestione e copertura del rischio clinico per la ASL Roma 1 

 
Spettabile ASL Roma 1, 
per le finalità indicate in oggetto, presentiamo il preventivo relativo ai servizi offerti, di seguito elencati, 
nonché l fferta tecnica contenente la loro descrizione dettagliata, di cui all Allegato Sub. 1.  
 
Servizi offerti: 

1) Partecipazione al Comitato ristretto dell ienda e al supporto delle funzioni interne al fine 
della valutazione degli eventi rilevanti ai fini della futura costituzione del Fondo Rischi previsto 
dalla Legge 24/2017 e dal DM attuativo; 
 

2) Attività di formazione interna (1 / 2 sessioni) a favore delle figure professionali e che si riterrà 
opportuno coinvolgere; 

 
3) Assistenza e primo 

di autoritenzione ( a totale o parziale assunzione del rischio) dopo il decreto 
attuativo 232/2023;  
 

4) Avviamento ed elaborazione di linee guida e di metodo al fine di dar vita ad un modello 
operativo sulla base del quale impostare e sviluppare la futura politica di gestione dei rischi, 
con particolare riferimento alla futura costituzione del Fondo Rischi e del Fondo Riserva 
Sinistri. 

  
Per le attività di cui ai punti 1,2,3,4 la previsione di competenze da erogare al Consorzio è 
22.000,00 (ventiduemila) oltre Iva al 22% pari a  4.840,00 (quattromilaottocentoquaranta) per un 
totale di  26.840,00 (ventiseimilaottocentoquaranta), 
30/4/2025. 
 

ALLEGATO 1



22

I servizi saranno svolti, come meglio specificato nell offerta tecnica di cui all Allegato Sub. 1 (pagine 3-
6), di concerto fra la componente legale (Studio THMR) e quella attuariale (Studio De Angelis Savelli
e associati). 

Distinti saluti

                                                                                                 Consorzio Welnet

                                                                                            Il legale rappresentante

        Maurizio Hazan

ALLEGATO 1



Da : Welnet <info@consorziowelnet.it>
Oggetto : Fwd: precisazioni data scadenza attività consorzio Welnet

A : mariagabriella pucci <mariagabriella.pucci@aslroma1.it>

Zimbra mariagabriella.pucci@aslroma1.it

Fwd: precisazioni data scadenza attività consorzio Welnet

lun, 17 feb 2025, 19:56

 

---------- Messaggio originale ----------
Da: Welnet <info@consorziowelnet.it>
A: "affari.generali@aslroma1.it" <affari.generali@aslroma1.it>
Data: 17/02/2025 19:55 CET
Oggetto: precisazioni data scadenza attività consorzio Welnet
 
 
Spettabile ASL Roma 1,
ci preme precisare che nell'offerta caricata sul porlate Stella, erroneamente è stata
indicata la data di termine dei 4 (quattro) mesi al 30 aprile 2025.
 
Ciò che rileva tra le Parti e ai fini dell’offerta, è invece il periodo complessivo di 4 (quattro)
mesi di tempo, ritenuti necessari per il compimento delle attività dedotte nella nostra
offerta, da computarsi a partire dalla effettiva data di sottoscrizione del contratto.
 
In funzione della stessa, decorrerà pertanto il periodo per lo svolgimento delle attività che
si concluderà allo scadere dei 4 mesi successivi.
 
Fermo il resto.
 
Cordiali saluti,
 
Maurizio Hazan
 
 
 
 
 

--
Messaggio analizzato da Libraesva ESG.

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 532
	DETRGDAT: 27/02/2025
	DETRSNUM: 238
	DETRSDAT: 25/02/2025
		2025-02-18T10:03:15+0100
	MARIA GABRIELLA PUCCI


		2025-02-18T11:14:44+0100
	GLORIA CICCARELLI


		2025-02-21T10:50:15+0100
	GLORIA CICCARELLI


		2025-02-25T12:39:04+0100
	MIRELLA PERACCHI




